
[1] 

 

Tematiska izstāde 

“PIEBALGAS MELANHOLIĶA DVĒSELES AIZKULISES” 

KOMPONISTAM EMĪLAM DĀRZIŅAM – 140 (1875.3. XI – 1910.31.VIII) 

Vienam no slavenākajiem un arī interesantākajiem latviešu komponistiem šomēnes 
apaļa jubileja. Dosim iespēju caur literatūru ielūkoties šī dižā komponista nodomos, 
cerībās un piepildījumā. Būtībā Dārziņa darbos atspoguļojas jaunības 
maksimālisms, lietas, kuras nodomātas, bet nepiepildījušās. To redzam arī izstādē 
esošajos materiālos par viņa dzīvi un radošo mūžu, kurā rodamas sasauces ar 
mākslas un mūzikas personāžiem arī mūsdienās. Emīla Dārziņa “Melanholiskais 
valsis” iekļauts arī Latvijas Kultūras kanonā. 
 

1. Dārziņš, Emīls.  Par muziku : Rakstu [un vēstuļu izlases] krāj. / Emils Dārziņš ; 
sakārt. Jēkabs Vītoliņš ; [J. Vītoliņa iev. "Emils Dārziņš kā mūzikas kritiķis", 3.-
12.lpp.]. - Rīga : LVI, 1951. - 319 lpp., 2 lp. il. : nošu il. ; 21 cm. - Bibliogr. iev. 
parindē. : 2000 eks., 13 r. 90 k. Ies. Mūzika. 

 
***** 

2. Mēness meti, saules stīga Emīls Dārziņš / sast. Zane Gailīte ; red. Sandra 
Zobena ; māksl. Gita Okonova-Treice. - Rīga : Pils, 2006. - 470 lpp. : il. - Personu rād.: 446.-467.lpp. 
ISBN 9984979679. 
Komponisti. Biogrāfijas. 
Mūzikas vēsture, Latvija. Biogrāfijas -- Valsts Kultūkapitāla fonds 2007. 

 
3. Grāvītis, Oļģerts, 1926-.  Piebalgas dēls Emīls Dārziņš / Oļģerts Grāvītis. - [Rīga] : Elpa, 2000. - 39 lpp. : il. 

- Bibliogr.: 28.-33.lpp. - Kopsav. angļu, vācu, krievu val. 
ISBN 998454365x. 
Komponisti. 

 
4. Linē, Aldis, 1966-.  Emīls Dārziņš : Videostāsts par komponistu / Aldis Linē, Guntars Pupa. - Rīga : Preses 

nams, 1996. - 138, [4] lpp. : il. 
ISBN 9984002004. 
Komponisti. 

 
5. Stankevičs, Antons.  Dvēseles atbalss : stāsts par Emīla Dārziņa dzīvi / Antons Stankevičs ; māksl. A. 

Galeviuss. - Rīga : Liesma, 1978. - 180, [2] lpp., [16] lpp. il. : il. - (Ievērojamu cilvēku dzīve). 
Mūzika. Komponisti. Biogrāfijas. 

 
6. Zeltmatis, 1868-1961.  Sāpju valsis : Grēka izpirkums : : romāni / Zeltmatis ; [māksl. Ināra Dumpeniece]. 

- [Rīga] : Rota, [1994] (Tip. "Rota"). - 375, [2] lpp. ; 20 cm. - Sagat. pēc izd.: [B.v.] : K.Rasiņa apg., 1943. 
ISBN 9984524280 : [941070]. 
Latviešu literatūra. Vēsturiskā proza, latviešu. Biogrāfiskā proza, latviešu. 

 
***** 



[2] 

 

7. Atmiņas par Emili Dārziņu, līdza pieminot viņa vecākus // Kaudzīte, Matīss, 1848-1926.  Atmiņas no 
tautiskā laikmeta : Memories of the National Awakening Period= Erinnerungen an das Nationale 
Zeitalter / Kaudzītes Matīss ; tulk.: V.Ēlerte, M.Krastiņa, L.Streips ; priekšv. un koment. aut. Saulcerīte 
Viese. - Rīga : Zvaigzne ABC, 1994. - 614, [1] lpp., [16] lp. fotoil. : il., faks. - (Biblioteca Baltica. Letonia). - 
Koment.: 501.-516.lpp. . - Pers. rād.: 517.-540.lpp. . - Bibliogr. norādes parindēs un tekstā. - Kopsav. 
angļu, vācu val. 
ISBN 5405012882. 
Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. Rakstnieki, latviešu. 
[352.-360.lpp.] 

 
8. Emīlis Dārziņš // Vītoliņš, Jēkabs.  Mūzikas vēsture / Jēkabs Vītoliņš ; Latvijas Konservatorijas rektora 

profesora Jāzepa Vītola virsredakcijā ; līdzautori prof. Jāzeps Vītols, Jānis Zālīts, Jēkabs Graubiņš, Knuts 
Lesiņš, Jānis Cīrulis, Volfgangs Dārziņš, Artūrs Sīlis, Vl.Jakubēns, Rich. Ritsings. - Rīga : Grāmatu Draugs, 
[b. g.]. - 608 lpp. : fotogr. - Literatūras saraksts: 603.-604.lpp. 
Saturs: Senā mūzika ; Viduslaiki ; Renesanse. Vokālās daudzbalsības (kontrāpunkta) ziedu laikmets 15. 
un 16. gadsimtā ; Jaunlaiku mūzikas sākumi ; Baroka mūzikas lielmeistari ; Rokoko un klasiskās mūzikas 
laikmets ; Vīnes lielie klasiķi ; Romantiskās mūzikas ēra (19.gadsimts) ; Jaunromantisms ; Nacionālās 
skolas. Modernā mūzika ; Latviešu mūzika. 
Mūzika - Vēsture. Komponisti.  
554.-558.lpp. 

 
9. Emīls Dārziņš (1875 – 1910) // Torgāns, Jānis, 1942-.  Latviešu mūzikas virsotnes : palīglīdzeklis mūzikas 

vidusskolām latviešu mūzikas literatūras kursā / Jānis Torgāns ; red. Ieva Jansone ; māksl. Līga Sarkane. 
- Rīga : Zinātne, 2010 (Preses nams Baltic). - 280 lpp. : ģīm., notis ; 22 cm. 
ISBN 9789984808840. 
Mūzika - Latvija - Vēsture - Mācību līdzekļi vidusskolām. Komponisti - Latvija. 
57.-[70.] lpp.  

 
10. Emīls Dārziņš // Latvijas enciklopēdija : 5 sēj. ar rādītāju / galv. red. Heinrihs Jubels. - Rīga : SIA "Valērija 

Belokoņa izdevniecība", 2003. - 799 lpp. : il., kartes. - Pielikumi: 752.-799. lpp. 
2. sēj. Cēsu - Hūrn. 
ISBN 998494820X. . - ISBN 9984948226. 
Enciklopēdijas un vārdnīcas. 
128.lpp. 

 
11. “...es jums dodu savu dvēseli!” // Zanders, Ojārs, 1931-.  Vidzemes baltajos lielceļos : apceres Vidzemes 

kultūrvēsturē / Ojārs Zanders ; atb. red. Inga Zariņa ; lit. red. Aija Kehre ; māksl. Valdis Villerušs ; vāka 
noform. izmantots V. Z. Stafenhāgena zīm. "Vecgulbene Vidzemē" (1862) ; izmantotas Gunāra Janaiša, 
Borisa Koļesņikova, Jāņa Rieksta fotogr. - Rīga : Jumava, 2006 (Valmiera : (Valmieras tipogrāfija Lapa). - 
291, [1] lpp., [16] lp. il., ģīm., faks. ; 24 cm. 
ISBN 9984381447. 
Latvijas vēture. 
Novadpētniecība. Kultūras vēsture. 
178.-[182.]lpp. 

***** 



[3] 

 

12. Apse, Gunta,  Latviešu Mocarts - Emīls Dārziņš : [par komp. (1875-1910)] / Gunta Apse.  Ilustrētā 

Junioriem, Sept. (2012), 44.-46.lpp. : ģīm. ISSN 1691-5879. 

13. Krekle, Maija  Emīla Dārziņa liktenīgie trīsdesmit pieci : [par komp. (1875-1910), viņa slimībām un nāves 

cēloni] / Maija Krekle.  36,6°C Veselīgāk. Saskanīgāk. Gudrāk, Nr.8 (2012, aug.), 32.-33.lpp. : ģīm. ISSN 

1691-1245. 

***** 

14. Miķelsone, Anita. Dārziņš, Emīls / Anita Miķelsone // Letonika.lv [Elektroniskais resurss] – Tiešsaistes 

pakalpojums. –Nos. no tīmekļa lappuses. – [Rīga] : Musica Baltica, 2001. – 2015. – Pieejas veids: 

tīmeklis WWW.URL: 

http://letonika.lv/groups/default.aspx?r=248&q=Em%C4%081rzi%C5%86%/0C5%A1&id=2676358&&g

=1 

Resurss aprakstīts 2015.gada 15.oktobrī 

 

15. Vaivade, Gunta. Melanholiskais valsis, Emīls Dārziņš / Gunta Vaivode // Letonika.lv [Elektroniskais 

resurss]. – Tiešsaistes pakalpojums. – Nos. no tīmekļa lappuses. – [Rīga] : Tilde, 2011. – 2015.. – Pieejas 

veids: tīmeklis WWW.URL: http://letonika.lv/groups/default.aspx?=264&q=Em%C4%ABls 

D%C4%81rzi%C5%86%C5%A!&id=267785&&g=1 Resurss aprakstīts 2015.gada 15.oktobrī 

http://www.url/
http://letonika.lv/groups/default.aspx?r=248&q=Em%C4%081rzi%C5%86%25/0C5%A1&id=2676358&&g=1
http://letonika.lv/groups/default.aspx?r=248&q=Em%C4%081rzi%C5%86%25/0C5%A1&id=2676358&&g=1
http://www.url/
http://letonika.lv/groups/default.aspx?=264&q=Em%C4%ABls

